委員（敬称略）

抽出案件

審議案件

審議対象期間 平成２１年１２月１日から平成２２年３月３１日

６件

６件

委員長　　千賀　瑛一　　シンクタンク主任研究員

委　員　　杉山　茂八　　公認会計士

委　員　　金子　泰輔　　弁護士

　平成２２年度第１回　神奈川労働局公共調達監視委員会が、平成２２年６月２３日（水）に、神奈川労
働局大会議室において開催されましたので、その審議概要についてお知らせします。

平成２２年度第１回

神奈川労働局公共調達監視委員会（議事概要）

開催日及び場所 平成２２年６月２３日（水）

回　　答

　契約書の関係から、出る時には現状回復となって
いる。１，２年で無くなるようでは無駄な施設となっ
てしまうのではないか。

　雇用者に占める非正規労働者の割合は年々高く
なっており、これらの求職者の方に支援を行う施設
のため、１，２年で終了する事業とは考えていませ
ん。

　冒頭、事務局より神奈川労働局公共調達審査会の活動状況についての報告を行った。

委員からの意見・質問に対する回答等
意見・質問

下記のとおり

意見・質問 回　　答

【審議案件１】
　神奈川キャリアアップハローワークの新設に伴う建築工事

　ビル所有者の指定業者の件だが、指定する理由
に合理性があるか確認し、他の業者も使えるよう契
約書の条項を検討したらどうか。

　今後、同様の案件の際に参考にさせていただき
ます。

下記のとおり

　低落札率の案件のため抽出したが、産業廃棄物
処理法に係る資料も添付されていることから、冒頭
の説明で了解しました。

　なぜ、神奈川労働局において、物品を購入して貸
し付けを行っているのか。

　職業能力開発促進法において、経費の負担が定
められております。

　設置年については不明ですが、かなりの年数が
経過しています。

【審議案件３】
　神奈川障害者職業能力開発校に対する貸付物品購入

【審議案件２】
　神奈川労働局不用物品等一括回収処理業務委託

【審議案件４】
　電子複写機及びFAX機の購入並びに保守

　共益費とはどのような経費ですか。 　共有部分の清掃経費や害虫駆除など、ビルのテ
ナントすべてにかかる経費です。

　神奈川局においては、１社のみです。全国の状況
は不明です。

【審議案件６】
　神奈川キャリアアップハローワークの求人情報自己検索システム端末機器設置作業

　求人情報検索システムは、神奈川局においては
○○１社のみなのか。全国はどうか。

 予定価格において共益費が○○円となっており、
契約価格とは大きく離れているが、地域性等は考
慮していますか。

　撤去もとの川崎市高年齢者職業相談室は何時頃
から運営していた施設ですか。

　民間であれば、財産を購入するよりもリース、レン
タルによりメンテナンスを付け、機能追加時に新し
い機種に取り替えていると思うが。

  現行は購入のみとなっています。

【審議案件５】
　神奈川非正規労働者就労支援センター事務室賃貸借

　この契約の予定価格につきましては、他の付属
施設の事務室賃貸料に占める共益費の割合から
積算しています。

【総　　論】

　今回の６案件については、概ね問題ないと思われる。

　次回は、平成２２年４月～平成２２年６月期契約の審議とし、平成２２年１０月２０日（水）午前１０時より
開催とする。
契約リストを速やかに杉山委員に提出すること。

別紙１

(部局名)

１　開催日

２　委員の氏名及び役職等 委員長

委　員

委　員

３  審査対象期間

４　審査契約件数

（１）公共工事

①　競争入札によるもの

　　・審査対象件数 0 件

　　・審議件数 0 件

        0 件

②　随意契約によるもの

　　・審査対象件数 2 件

　　・審議件数 1 件

（２）物品・役務等

①　競争入札によるもの

　　・審査対象件数 21 件

　　・審議件数 3 件

　　うち、契約金額が500万円以上の案件 6 件

　　うち、参加者が一者しかいないもの 2 件

　　うち、委託契約金額に占める再委託金額の割合が２分の１を超えるもの

0 件

②　随意契約によるもの

　　・審査対象件数 6 件

　　・審議件数 2 件

0 件

3 件

0 件

　　うち、委託契約金額に占める再委託金額の割合が２分の１を超えるもの

0 件

５　審査案件の抽出方法

６　審査結果

不適切等と判断した件数 0 件

結果内容及び措置状況（（（（具体的具体的具体的具体的なななな内容内容内容内容をををを記載記載記載記載するとともにするとともにするとともにするとともに、、、、審査審査審査審査をををを行行行行ったったったった際際際際のののの書類書類書類書類もももも併併併併せてせてせてせて提出提出提出提出することすることすることすること。）。）。）。）

杉山　茂八（公認会計士）

金子　泰輔（弁護士）

①公共工事については、契約方法別に抽出。
②競争入札による物品役務について、落札率が低いもの2件、高いものを1件抽出。
③競争環境にない状況下における随意契約の仕組み

審査案件は適正と容認された。（所見なし）

平成21年12月1日　～　平成22年3月31日契約締結分

　　うち、低入札価格調査の対象となったもの

　　うち、直近の随意契約見直し計画で一般競争入札等に移行することとされていたが移行していないもの

　　うち、新規案件で競争性のない随意契約で調達しているもの

　　うち、企画競争又は公募をしたが、参加者（応募者）が一者しかいないもの

公共調達監視委員会活動状況報告書公共調達監視委員会活動状況報告書公共調達監視委員会活動状況報告書公共調達監視委員会活動状況報告書

神奈川労働局

平成22年6月23日（水）

千賀　瑛一（シンクタンク研究員）

様式１

別紙様式１

〔競争入札によるもの〕

公共工事の名称、場所、
期間及び種別

契約担当官等の氏名並び
に
その所属する部局の名称
及び所在地

契約を締結
した日

契約の相手方の商号又
は名称及び住所

一般競争入札・指
名競争入札の別
（総合評価の実施）

予定価格
（円）

契約金額
（円）

落札率
（％）

備考
公共調達審査会
審議結果状況（所
見）

公共調達監視委員
会審議結果状況
（所見）

該当該当該当該当なしなしなしなし

審査対象期間　平成２１年１２月１日～平成２２年３月３１日

※別紙様式１～別紙様式４の備考欄には、以下の①から③に該当する場合には、当該符号を付すこと。
①低入札価格調査の対象となったものにあっては、「低入札」
②随意契約見直し計画において一般競争入札等に移行することとされていたが移行していないものにあっては、「未措置」
③競争入札、企画競争又は公募をしたが、応札者が１者しかいないものにあっては、「１者」

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果（公共工事）

部局名　神奈川労働局

様式２

別紙様式２

〔随意契約によるもの〕

公共工事の名称、場所、期間及び
種別

契約担当官等の氏名並
びにその所属する部局
の名称所在地

契約を締結
した日

契約の相手方の
商号又は名称及
び住所

随意契約によることとした会
計法令の根拠条文及び理
由(企画競争又は公募)

予定価格
（円）

契約金額
（円）

落札率
（％）

再就職
の役員
の数(人)

備考
公共調達審査会
審議結果状況（所
見）

公共調達監視委員
会審議結果状況（所
見）

1
神奈川キャリアアップハローワークの
新設に伴う建築工事

神奈川労働局
支出負担行為担当官
総務部長 高渕　憲一
横浜市中区北仲通５－５
７

H21.12.17
工新建設株式会社
東京都新宿区下落
合２－３－１８

ビル所有者の指定業者の
ため、会計法第２９条の３第
４項に該当する為。

36,105,300 所見なし 所見なし

2
神奈川学生職業相談コーナー移転に
伴う原状回復工事について

神奈川労働局
支出負担行為担当官
総務部長 高渕 憲一
横浜市中区北仲通５－５７
横浜第２合同庁舎８階

H22.3.3

東京ビジネスサー
ビス株式会社
東京都新宿区西新
宿　６－１４－１

ビル所有者の指定業者の
ため、会計法第２９条の３第
４項に該当する為。

2,625,000

審査対象期間　平成２１年１２月１日～平成２２年３月３１日

※別紙様式１～別紙様式４の備考欄には、以下の①から③に該当する場合には、当該符号を付すこと。
①低入札価格調査の対象となったものにあっては、「低入札」
②随意契約見直し計画において一般競争入札等に移行することとされていたが移行していないものにあっては、「未措置」
③競争入札、企画競争又は公募をしたが、応札者が１者しかいないものにあっては、「１者」

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果（公共工事）

部局名　神奈川労働局

様式３

別紙様式３

〔競争入札によるもの〕

物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並
びにその所属する部局の
名称所在地

契約を締
結した日

契約の相手方の商号又
は名称及び住所

一般競争入札・指
名競争入札の別
（総合評価の実施）

予定価格
（円）

契約金額
（円）

落札率
（％）

備考
公共調達審査会
審議結果状況（所
見）

公共調達監視委員
会審議結果状況（所
見）

1
神奈川労働局不用物品等一括回収処
理業務委託（下半期）

神奈川労働局
支出負担行為担当官
総務部長 高渕　憲一
横浜市中区北仲通５－５７

H22.2.4

リサイクルサービス　株
式会社
神奈川県横浜市神奈川
区神大寺１－５－２４

一般競争入札 897,041 所見なし

2
障害認定用パーソナルコンピューター
および付属機器の購入

神奈川労働局
支出負担行為担当官
総務部長 高渕　憲一
横浜市中区北仲通５－５７

H21.12.9
株式会社　ミナト事務器
横浜市南区中里１－９－
２７

一般競争入札 1,751,295

3
神奈川障害者職業能力開発校に対す
る貸付物品購入

神奈川労働局
支出負担行為担当官
総務部長 高渕　憲一
横浜市中区北仲通５－５７

H21.12.21
株式会社　山下商店
横浜市南区宿町５－５８
－７

一般競争入札 3,965,850 所見なし

4
緊急雇用対策に係るパーソナルコン
ピューター及び付属品の購入

神奈川労働局
支出負担行為担当官
総務部長 高渕　憲一
横浜市中区北仲通５－５７

H22.1.15
株式会社ミナト事務器
横浜市南区中里1-9-27

一般競争入札 6,193,005 所見なし

5
大和公共職業安定所ユニットハウス購
入・設置に伴う新規備品購入

神奈川労働局
支出負担行為担当官
総務部長 高渕　憲一
横浜市中区北仲通５－５７

H22.1.15

株式会社　サンワブロー
ドビジネス
横浜市港南区上大岡西
２－１３－７

一般競争入札 3,906,000

6
ハローワークシステム導入に伴うトナー
カートリッジの購入

神奈川労働局
支出負担行為担当官
総務部長 高渕　憲一
横浜市中区北仲通５－５７

H22.2.5

ｴﾌ･ｼﾞｪｲ･ﾋﾞｰｻﾌﾟﾗｲ㈱
東京都千代田区神田練
塀町3
代表取締役　松下公一

一般競争入札 4,068,288

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果（物品・役務等）

部局名　神奈川労働局審査対象期間　平成２１年１２月１日～平成２２年３月３１日

※別紙様式１～別紙様式４の備考欄には、以下の①から③に該当する場合には、当該符号を付すこと。
①低入札価格調査の対象となったものにあっては、「低入札」
②随意契約見直し計画において一般競争入札等に移行することとされていたが移行していないものにあっては、「未措置」
③競争入札、企画競争又は公募をしたが、応札者が１者しかいないものにあっては、「１者」

様式３

別紙様式３

〔競争入札によるもの〕

物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並
びにその所属する部局の
名称所在地

契約を締
結した日

契約の相手方の商号又
は名称及び住所

一般競争入札・指
名競争入札の別
（総合評価の実施）

予定価格
（円）

契約金額
（円）

落札率
（％）

備考
公共調達審査会
審議結果状況（所
見）

公共調達監視委員
会審議結果状況（所
見）

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果（物品・役務等）

部局名　神奈川労働局審査対象期間　平成２１年１２月１日～平成２２年３月３１日

7
神奈川キャリアアップハローワーク設置
に伴う求人情報自己検索システム用機
器購入

神奈川労働局
支出負担行為担当官
総務部長 高渕　憲一
横浜市中区北仲通５－５７

H22.2.5

シャープシステムプロダ
クト株式会社
千葉市美浜区中瀬１－９
－１

一般競争入札 12,240,795 1者 所見なし

8
非正規労働者就労支援センター開設に
伴う新規備品購入

神奈川労働局
支出負担行為担当官
総務部長 高渕　憲一
横浜市中区北仲通５－５７

H22.2.15
横浜市中区羽衣町３－５
５－１
株式会社　シマソービ

一般競争入札 9,450,000 所見なし

9
神奈川学生職業相談コーナー移設に
伴う備品購入及びレイアウト変更作業

神奈川労働局
支出負担行為担当官
総務部長 高渕　憲一
横浜市中区北仲通５－５７

H22.2.16

株式会社　サンワブロー
ドビジネス
横浜市港南区上大岡西
２－１３－７

一般競争入札 6,510,000 所見なし

10 明細地図等の購入

神奈川労働局
支出負担行為担当官
総務部長 高渕　憲一
横浜市中区北仲通５－５７

H22.2.25

有隣堂ソリューションズ
㈱横浜市戸塚区品濃町
881-16　代表取締役　本
間浩一

一般競争入札 1,999,935

11
電子複写機及びＦＡＸ機の購入並びに
保守

神奈川労働局
支出負担行為担当官
総務部長 高渕　憲一
横浜市中区北仲通５－５７

H22.2.25
株式会社ミナト事務器
横浜市南区中里1-9-27

一般競争入札 2,728,244 所見なし

12 備品整備計画等に伴う備品購入

神奈川労働局
支出負担行為担当官
総務部長 高渕　憲一
横浜市中区北仲通５－５７

H22.2.26

株式会社　サンワブロー
ドビジネス
横浜市港南区上大岡西
２－１３－７

一般競争入札 5,040,000 所見なし

※別紙様式１～別紙様式４の備考欄には、以下の①から③に該当する場合には、当該符号を付すこと。
①低入札価格調査の対象となったものにあっては、「低入札」
②随意契約見直し計画において一般競争入札等に移行することとされていたが移行していないものにあっては、「未措置」
③競争入札、企画競争又は公募をしたが、応札者が１者しかいないものにあっては、「１者」

様式３

別紙様式３

〔競争入札によるもの〕

物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並
びにその所属する部局の
名称所在地

契約を締
結した日

契約の相手方の商号又
は名称及び住所

一般競争入札・指
名競争入札の別
（総合評価の実施）

予定価格
（円）

契約金額
（円）

落札率
（％）

備考
公共調達審査会
審議結果状況（所
見）

公共調達監視委員
会審議結果状況（所
見）

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果（物品・役務等）

部局名　神奈川労働局審査対象期間　平成２１年１２月１日～平成２２年３月３１日

13
非正規労働者就労支援センター開設に
伴う自動窓口システムの購入

神奈川労働局
支出負担行為担当官
総務部長 高渕　憲一
横浜市中区北仲通５－５７

H22.3.1
株式会社　ミナト事務器
横浜市南区中里１－９－
２７

一般競争入札 2,331,000

14
雇用対策に伴う職員増員等に係る備品
購入

神奈川労働局
支出負担行為担当官
総務部長 高渕　憲一
横浜市中区北仲通５－５７

H22.3.1

有限会社　エム・エー・エ
ヌ
横浜市旭区柏町１２４－
４

一般競争入札 5,565,000 所見なし

15 事務用印刷機および消耗品等の購入

神奈川労働局
支出負担行為担当官
総務部長 高渕　憲一
横浜市中区北仲通５－５７

H22.3.3
株式会社　八雲堂
横浜市磯子区洋光台６-
２０-６

一般競争入札 2,223,900

16
公共職業安定所増員に伴うパーソナル
コンピューター及び付属品の購入

神奈川労働局
支出負担行為担当官
総務部長 高渕　憲一
横浜市中区北仲通５－５７

H22.3.4
東京都板橋区板橋１－５
３－２　TM２１ビル
富士テレコム株式会社

一般競争入札 3,674,895

17
公共職業安定所８所ディスプレイ一式
購入

神奈川労働局
支出負担行為担当官
総務部長 高渕　憲一
横浜市中区北仲通５－５７

H22.3.8
神奈川県西区平沼２－２
－２
株式会社カイショー

一般競争入札 4,830,000

18
「雇用保険給付・継続給付関係印刷物
作製」

神奈川労働局
支出負担行為担当官
総務部長 高渕　憲一
横浜市中区北仲通５－５７

H22.2.17

株式会社　エムクリエイ
ション
東京都品川区平塚２－４
－１８

一般競争入札 4,516,899

※別紙様式１～別紙様式４の備考欄には、以下の①から③に該当する場合には、当該符号を付すこと。
①低入札価格調査の対象となったものにあっては、「低入札」
②随意契約見直し計画において一般競争入札等に移行することとされていたが移行していないものにあっては、「未措置」
③競争入札、企画競争又は公募をしたが、応札者が１者しかいないものにあっては、「１者」

様式３

別紙様式３

〔競争入札によるもの〕

物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並
びにその所属する部局の
名称所在地

契約を締
結した日

契約の相手方の商号又
は名称及び住所

一般競争入札・指
名競争入札の別
（総合評価の実施）

予定価格
（円）

契約金額
（円）

落札率
（％）

備考
公共調達審査会
審議結果状況（所
見）

公共調達監視委員
会審議結果状況（所
見）

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果（物品・役務等）

部局名　神奈川労働局審査対象期間　平成２１年１２月１日～平成２２年３月３１日

19
「平成２２年度　事業主のための雇用保
険手続便覧外５点印刷物作製」

神奈川労働局
支出負担行為担当官
総務部長 高渕　憲一
横浜市中区北仲通５－５７

H22.2.17
株式会社　一公社
東京都墨田区江東橋５
－１５－５

一般競争入札 2,084,722

20
平成２１年度神奈川労働局本庁舎外1
所官用車交換

神奈川労働局
支出負担行為担当官
総務部長 高渕　憲一
横浜市中区北仲通５－５７

H22.2.24

関東三菱自動車販売株
式会社
東京都目黒区鷹番１－４
－７

一般競争入札 2,436,426

21
平成２１年度神奈川労働局分庁舎官用
車交換

神奈川労働局
支出負担行為担当官
総務部長 高渕　憲一
横浜市中区北仲通５－５７

H22.3.1

千葉県成田市不動ヶ岡２
１６０－１
株式会社ホンダカーズ京
葉

一般競争入札 2,000,000 1者 所見なし

※別紙様式１～別紙様式４の備考欄には、以下の①から③に該当する場合には、当該符号を付すこと。
①低入札価格調査の対象となったものにあっては、「低入札」
②随意契約見直し計画において一般競争入札等に移行することとされていたが移行していないものにあっては、「未措置」
③競争入札、企画競争又は公募をしたが、応札者が１者しかいないものにあっては、「１者」

様式４

別紙様式４

〔随意契約によるもの〕

物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並
びにその所属する部局の
名称所在地

契約を締結
した日

契約の相手方
の商号又は名
称及び住所

随意契約によることとした会
計法令の根拠条文及び理
由(企画競争又は公募)

予定価格
（円）

契約金額
（円）

落札
率
（％）

再就職
の役員
の数(人)

備考
公共調達審査会
審議結果状況（所
見）

公共調達監視委員
会審議結果状況（所
見）

1 藤沢公共職業安定所会議室賃貸借

神奈川労働局
支出負担行為担当官
総務部長 高渕 憲一
横浜市中区北仲通５－５７
横浜第２合同庁舎８階

H21.12.3

財団法人藤沢市
産業振興財団
藤沢市藤沢１０９
番地

来所者増加による庁舎等見直
し計画に伴い緊急を要し、競争
を許さない為、会計法第２９条
の３第４項に該当。

1,800,000 所見なし

2
神奈川非正規労働者就労支援センター
（神奈川キャリアアップハローワーク）事
務室賃貸借

神奈川労働局
支出負担行為担当官
総務部長 高渕 憲一
横浜市中区北仲通５－５７
横浜第２合同庁舎８階

H21.12.14

株式会社ビーア
ンドブィ
東京都中野区鷺
宮２－２－６

本施設を設置予定の相模原市
相模大野近隣においては、安
価かつ面積が適当である物件
が他にないため、会計法第２９
条の３第４項に該当。

7,946,307 所見なし 所見なし

3
神奈川学生職業相談コーナー移設に伴
う貸室賃貸借契約

神奈川労働局
支出負担行為担当官
総務部長 高渕 憲一
横浜市中区北仲通５－５７
横浜第２合同庁舎８階

H22.1.22

住友信託銀行株
式会社
東京都千代田区
丸の内１－９－２

ジョブカフェとの併設する必要
があるため他の物件では条件
を満たさない為会計法第２９条
の３第４項に該当。

2,201,822 所見なし

4
神奈川キャリアアップハローワーク求人
情報自己検索システムに係るセットアッ
プ業務

神奈川労働局
支出負担行為担当官
総務部長 高渕 憲一
横浜市中区北仲通５－５７
横浜第２合同庁舎８階

H22.2.5

シャープシステム
プロダクト株式会
社
千葉県千葉市美
浜区中瀬１－９－
２

システムを開発・構築した業
者でなければ確実な履行の
確保が見込まれない為、会
計法第２９条の３第４項に該
当

1,239,000

5

神奈川キャリアアップハローワーク求人
情報自己検索システム端末機器設置作
業（川崎市高年齢者職業相談室再設置
分）

神奈川労働局
支出負担行為担当官
総務部長 高渕 憲一
横浜市中区北仲通５－５７
横浜第２合同庁舎８階

H22.2.5

シャープシステム
プロダクト株式会
社
千葉県千葉市美
浜区中瀬１－９－
２

システムを開発・構築した業
者でなければ確実な履行の
確保が見込まれない為、会
計法第２９条の３第４項に該
当

3,432,450 所見なし

6
神奈川学生職業相談コーナー移転に伴
う自己検索機器の移設及びシステム改
修作業について

神奈川労働局
支出負担行為担当官
総務部長 高渕 憲一
横浜市中区北仲通５－５７
横浜第２合同庁舎８階

H22.2.17

シャープシステム
プロダクト株式会
社
千葉県千葉市美
浜区中瀬１－９－
２

システムを開発・構築した業
者でなければ確実な履行の
確保が見込まれない為、会
計法第２９条の３第４項に該
当

1,443,750

※別紙様式１～別紙様式４の備考欄には、以下の①から③に該当する場合には、当該符号を付すこと。
①低入札価格調査の対象となったものにあっては、「低入札」
②随意契約見直し計画において一般競争入札等に移行することとされていたが移行していないものにあっては、「未措置」
③競争入札、企画競争又は公募をしたが、応札者が１者しかいないものにあっては、「１者」

審査対象期間　平成２１年１２月１日～平成２２年３月３１日

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果（物品・役務等）
部局名　神奈川労働局